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Anotace

Hlavním tématem diplomové práce je osobnost nejvýznamnějšího českého

metalového bubeníka, Miloše Meiera. V práci jsou shrnuty Meierovy biografické údaje

a především je zaměřena na jeho hudební dráhu a pedagogickou činnost. K hlavním

okruhům práce patří jeho působení ve významných rockových a metalových skupinách

(Dymytry), zrealizování jeho sólového projektu (Drumming Syndrome), spolupráce

s významnými osobnostmi (Michal Pavlíček, Kamil Střihavka, Gus G.), specifika jeho

techniky hry na bicí nástroje, účast na největších světových bubenických festivalech

a v neposlední řadě i jeho problémy s hraním způsobené zdravotními komplikacemi.

V dalších částech textu jsou vymezeny základní rysy hudebního stylu metal, je popsán jeho

vznik a vývoj na československé hudební scéně a jsou zde stručně představeni hlavní čeští

metaloví bubeníci.

Klíčová slova: životopis, hudba, bicí souprava, bubeník, metalová skupina.

Annotation

The main theme of the thesis is the personality of the most important Czech heavy

metal drummer, Miloš Meier. The thesis summarises Meier's biographical data and focuses

mainly on his musical career and pedagogical activities. The main topics include his role in

important rock and heavy metal groups (Dymytry), realisation of his solo project

(Drumming Syndrome), his cooperation with important personalities (Michal Pavlíček,

Kamil Střihavka, Gus G.), specifics of his technique on percussion instruments, his

participation in the world's largest drumming festivals and, last but not least, problems

caused by related health complications. In further parts of the text basic features of the

heavy metal music style are outlined along with its emergence and development on the

Czechoslovak music scene and the main Czech heavy metal drummers are briefly

introduced.

Keywords: biography, music, percussion drum set, drummer, heavy metal group.
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 ÚVOD

Hlavní náplní mé diplomové práce je osobnost významného českého bubeníka

Miloše Meiera, jenž se převážně zaměřuje na metalovou hudbu, ale dokáže zahrát i další

hudební styly na profesionální úrovni. K předmětu zpracování si vybírám a vyzdvihuji

právě jeho, protože ve svých pouhých třiatřiceti letech dosáhl světových úspěchů týkajících

se hudebního oboru bicí nástroje. Podrobně zpracovávám Meierovy životopisné informace

a významné události z hudební scény. Snažím se o zmapování a přiblížení jeho

celoživotního každodenního rutinního programu cvičení na bicí soupravu, díky němuž se

vyrovnal jako jeden z mála českých mladých bubeníků těm nejvýznamnějším světovým

profesionálním hráčům na bicí soupravu. Proto je uznáván jak na domácí scéně, tak

i ve světě, a to hlavně za svou jedinečnou hru na bicí soupravu, jež obsahuje prvotřídní

techniku, ohromné nasazení, invenci a patřičný feeling. Díky výše zmíněnému a protože se

také věnuji bicím nástrojům, jednoznačně si vybírám osobnost Miloše Meiera, jež je mým

vzorem a o kterém dosud nebyla sepsána žádná rozsáhlejší biografie vyjma kratších

časopiseckých či internetových článků.

V první kapitole se zaměřím na vznik hudebního stylu metal, kdy, kde a z jakého

hudebního stylu se zrodil, vymezím jeho základní rysy a dále stručně analyzuji metalovou

hudbu vznikající na české hudební scéně od 60. až do 90. let. Druhou kapitolou navážu

stručným představením hlavních českých metalových bubeníků majících pro vznik české

metalové hudby specifický význam. V dalších kapitolách se budu soustředit pouze

na osobnost Miloše Meiera.

Mým cílem je detailně zpracovat biografické údaje Miloše Meiera, a to popsat

období jeho studia na konzervatoři v Praze, uvést techniku hry, způsoby cvičení a také

se zmínit o zdravotních problémech, se kterými se potýkal více než rok. Dále představím

bubeníky, kteří se stali vzory pro Miloše Meiera a on se jimi inspiroval. Snažím se zjistit,

co musel udělat pro to, aby se stal firemním hráčem. Chtěla bych vysvětlit systém

vymýšlení a učení se nových skladeb, budu se snažit přiblížit vnímání hry na bicí soupravu

dnes oproti začátkům. Rozeberu problematiku hudebních seminářů a soukromého

vyučování. Podrobně bych se chtěla věnovat spolupráci s významnými osobnostmi

a působení v hudebních skupinách. V posledních kapitolách budu popisovat jeho největší

bubenické úspěchy, jimiž jsou účasti na nejprestižnějších světových bubenických
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festivalech, které nepochybně přispívají ke světovému proslavení a k zařazení

mezi světové bubeníky, a veškerou diskografii.

Celou práci budu sepisovat na základě několika zdrojů. Hlavními zdroji,

ze kterých čerpám nepřístupné informace o bubeníkovi, mi budou mnou pořízené dva

zvukové záznamy našich soukromých rozhovorů, které vznikly po dvou osobních

setkáních. Dále budu čerpat z časopisů a z knižních zdrojů, kterých není na toto téma

bohužel mnoho. V neposlední řadě budu používat také internetové zdroje.
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 1 METAL – HUDEBNÍ STYL

Koncept heavy metalu můžeme chápat v užším a širším slova smyslu. V užším

významu chápeme tradiční heavy metal, jenž se od hard rocku liší odstraněním bluesového

vlivu, v širším slova smyslu představuje heavy metal (zkráceně lze používat jen metal) celý

hudební žánr, včetně všech jeho odnoží.

První výskyt heavy metalu nacházíme ve Velké Británii a ve Spojených státech

v 60. a 70. letech. Zrodil se z hardrockových skupin (Led Zeppelin, Black Sabath, Uriah

Heep apod.), které kombinují bluesové a rockové prvky. V počátcích se s hard rockem

téměř slučuje či částečně překrývá, ale průběžným vývojem dominuje více svou útočností

a hrubostí. Prostřednictvím této agresivity v hudbě získal označení od poloviny 70. let

heavy metal, jenž je spojován s kapelami či zpěváky jako je např. Ozzy Osborne, AC/DC,

Iron Maiden, Judas Priest, Metallica. V 90. letech patří mezi nejrozšířenější typy rockové

hudby.1

Charakteristické rysy metalu jsou: zkreslené, elektricky zesílené, až velmi hlasité

zvuky kytar a jejich krátké motivy, označované jako riffy. Dále jsou zde typické úderné

bicí v pevném čtyřdobém metru a kovově znějící basová kytara. Ze všech stylů populární

hudby je metal svým zvukem nejextrémnější.2

V průběhu vývoje heavy metalu se stále diferencoval na různé podžánry a dnes již

zahrnuje několik dalších metalových podžánrů (např. power, black, death, thrash, doom

a gothic, melodic).3

Z hlediska nástrojového zastoupení mají převahu kytary. V metalové skupině

můžeme slyšet hrát dva nebo i více kytaristů. Kytaristé si dělí úlohu sólové a doprovodné

kytary. Hutný zvuk elektrických kytar s možností nastavitelné hlasitosti je zesílen a uměle

zkreslen pomocí zvukové techniky. V heavy metalu nechybí virtuózní kytarová sóla a riffy.

Pojem riff znamená opakující se krátkou melodii, motiv či jednu frázi. Dalším strunným

nástrojem je basová kytara, která se svou basovou linkou odlišuje od sólové či doprovodné

1 WICKE, Peter. Rockmusik. In: MGG, Sachteil 8, sl. 350-370 (o Heavy Metalu sl. 360), Kassel, 1998

Bärenreiter-Verlag. ISBN 3-7617-1109-8.

2 WALSER, Robert. Heavy metal. In: Grove Music Online [online]. 2001 [cit. 10. 11. 2019]. Dostupné

z: https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-

9781561592630-e-0000049140?rskey=u9hizV&result=1.

3 WICKE, Peter. Rockmusik. In: MGG, Sachteil 8, sl. 350-370 (o Heavy Metalu sl. 360), Kassel, 1998

Bärenreiter-Verlag. ISBN 3-7617-1109-8.
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kytary, ale zároveň je důležitým prvkem jejich souhra. Její hlavní funkcí je zmohutnění

a doplnění zvuku kytar. Technicky zdatnější hráči používají i pěti či šestistrunnou basovou

kytaru, která má rozšířený tónový rozsah.

Bicí nástroje jsou v metalové hudbě nepostradatelnou složkou. Bubeníci hrají

hlasitě, razantně, silově a měli by ovládat i precizně techniku. Metalové skladby mohou

být poměrně složité, hlavně z hlediska svého rychlého tempa. U metalových hráčů můžeme

často vidět v bicí soupravě více bubnů a činelů než u rockových či jazzových


[…]


v klubu Retro v Praze

a CD, na kterém je

nahráno čtrnáct

nejlepších skladeb.

• Victoria – Velvet (2008) – CD obsahuje dvanáct skladeb ve stylu R&B, dvě skladby

natočil na bicí Miloš Meier (Vici Rock a And It‘s You).

• Noid – Rány (2012) – debutové metalové album muzikálového zpěváka Václava

„Noida“ Bárty.

• Václav Noid Bárta (2013) – další sólové album obsahující jedenáct skladeb.

• Dizenter – Code – X Hyperborea (2014) – CD obsahující devět skladeb thrash-

metalového projektu Dizenter.

• Dizenter – Armageddon (2014) – další CD s jedenácti thrash-metalovými

skladbami.

• Second Chance – Dotyky (2014) – rocková pražská skupina vydává CD obsahující

dvanáct skladeb. Veškeré bicí party natočil

Miloš Meier.

• Stroy – Adam Reborn (2014) – CD obsahující třináct písní vydalo grunge-rockové

trio ve složení: Michal Skořepa (zpěv a kytara),

Jakub Antl (basová kytara) a Miloš Meier.

• Stroy – Like It or Not (2015) – EP obsahující grunge-rockové čtyři skladby

natočené v Los Angeles.

• Daniel Landa – Žito (2015) – český rockový zpěvák vydal rockové CD s dvanácti

skladbami.
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• Richard Müller, Michal Pavlíček, Michal Horáček – Sociální síť (2015) – CD

obsahuje dvanáct písní, které

jsou spojené tématem

sociálních sítí.83

83 MEIER, Miloš. Audio - discografie. In: Milosmeier.com [online]. [cit. 12. 12. 2019]. Dostupné

z:https://www.milosmeier.com/audio-diskografie/.
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 ZÁVĚR

Miloš Meier, vynikající bubeník, ale také svým chováním přátelský a milý člověk, se

stal hlavním předmětem zkoumání mé diplomové práce. Mimo něho jsem se v kapitolách

zmínila i o metalové hudbě. Zaměřila jsem se zde převážně na její vznik, následný vývoj

v zahraničí, ale i na domácí scéně a představila jsem několik důležitých českých bubeníků,

neboť byli úzce spojeni se vznikem metalové hudby.

Mnou vybrané téma týkající se metalové hudby a metalových bubeníků je mi velice

blízké, protože se i já sama již několik let věnuji hře na bicí nástroje. V hudebním oboru

ve hře na bicí nástroje jsem dokončila dva cykly v základní umělecké škole a nyní

se vzdělávám již čtvrtým rokem na konzervatoři. Mimo jiné ve svém volném čase aktivně

hraji a koncertuji s rockovou skupinou, a proto mě hledání nových informací, které

souviselo s bicími nástroji, bubeníky a metalovou hudbou, velmi naplňovalo a dále

vzdělávalo.

Za můj největší osobní splněný cíl považuji soukromé setkání s Milošem Meierem

v Praze, které se uskutečnilo hned dvakrát, jednou v prosinci a po druhé koncem března.

Miloš Meier na mě vždy působil jak z článků, tak i v médiích či na koncertech jako

sympatický člověk. O jeho přátelské, klidné a humorné povaze jsem se mohla přesvědčit

sama prostřednictvím našich setkání.

Pro objasnění a vžití se do dané problematiky jsem navštívila i některé Meierovy

koncerty. Jedním z nich byl jeho sólový projekt Drumming Syndrome, který může být

pro hráče na bicí nástroje velmi obohacující a motivační. Také jsem viděla, a především

slyšela hrát Miloše Meiera na koncertě Michala Pavlíčka a jeho tria. A poslední mou

navštívenou událostí se stal koncert kapely Dymytry, kde Miloš Meier exceloval ve hře

na bicí nástroje.

Na základě nahraného zvukového materiálu jsem zpracovávala důležité informace

týkající se osobnosti Miloše Meiera. Pro obohacení textu jsem vybrala i některé jím řečené

autentické zážitky či výpovědi, které si zasloužily doslovné zaznamenání textu, tedy přímé

citování. Dále mými zdroji byly knižní publikace, kterých v tomto oboru není příliš

mnoho, hudební časopisy (i internetové) a především webové zdroje.

Během zpracovávání celé práce jsem došla k zajímavému faktu, který se týká

porovnání hráčské virtuozity v hudbě artificiální (umělecké) a nonartificiální (neumělecké

či populární). Nejen v oblasti umělecké hudby, ale také v oblasti populární hudby musí
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hráč vynaložit velké úsilí, píli a vytrvalost, pokud chce dosáhnout vysoké kvality hraní.

K tomu je zapotřebí i velmi obdobná míra a systém cvičení jako ve sféře artificiální hudby.

Mým cílem bylo zaznamenat co nejpodrobněji informace týkající se bubeníkova

života, jeho studia na konzervatoři, techniky a způsobu cvičení, pedagogické činnosti nebo

spolupráce s významnými osobnostmi české, ale i zahraniční scény. V neposlední řadě

jsem se pokusila nastínit i jeho působení v rockových a metalových hudebních skupinách

či práci na jeho sólovém projektu. Dalším záměrem této práce bylo představit veřejnosti

Miloše Meiera jako nadaného, pracovitého a cílevědomého bubeníka, na kterého můžeme

být hrdí, poněvadž reprezentuje jako jeden z mála v oboru bicích nástrojů Českou

republiku po celém světě. Věřím, že se díky své pracovitosti a systematičnosti ve cvičení

stále posouvá na vyšší hráčskou úroveň a za pár let (lze soudit vzhledem k jeho mladému

věku) bude jeho jméno každému veřejně známo nejen v Čechách, ale i ve světě.
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 ZDROJE

Nahrávky rozhovorů (uchovány v archivu autorky)

• Rozhovor s Milošem Meierem, 7. 12. 2018, Praha

• Rozhovor s Milošem Meierem, 21. 3. 2019, Praha
