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PoSUDEK DlPLoMoVÉ pnÁce

současní čeští metaloví bubeníci se zaměřením na osobnost l\Iiloše Meiera

Je obvyklé, že pokud se biografické diplomové práce zabývaji žijícími osobnostmi,
pak jde povětšinou o osobnosti v pokročilejším věku, s víceménB užavřeným a jasně
deťrnovatelným uměleckým přínosem. působí proto možná trochu pŤekvapiv8, že Áneta
králová se rozhodla věnovat svou kvalifikační práci relativně mládému, teprve
pětatřicetiletému interpretovi, navíc působícímu převážně v oblasti hudebního stylu, jeť
může b1.,t z mnoha úhlů nahlížen jako vědomý protipól ktasicky chápaných pojmů ,,umění..či
,,kásy".

přehled četných Meieror.lý,ch aktivit (přesahujících do moha hudebních oblastí), šíře
jeho diskografie a především dosažený domácí i mezinarodní úspěch však dle mého ioudu
opravňují autorku ke shmutí jeho dosavadní kariéry, jež bude pochopitelně s velkou
pravděpodobností dál pokačovat. I kdyžjsem tedy při zadání íématu původně počítal s trochu
širším a analyičtějším zachycením problematiky bicích nástrojů v metalové hudbě (ideálně
včetně notovarrých příkladů), výsledná podoba nepostrádá dle mého názoru smysluplnost a
opodstatrrění, a to především pro samotnou autorku textu a obdobně zaméíené mladé hráče na
bicí. v rámci Meierovy kariéry se totiž Aneta králová poměmě detailně věnuje jeho
studentským letům na pražské konzervatoři a souvisejícím otázkám metodiky a hráčské
techniky. Jako jeden z nej pozoruhodněj ších závěru tak z práce vyplývá, že perfekcionismus
současné profesionální hudební scény klade v zásadě obdobné nároky na špičkové interprety
jak v hudbě artiťtciální, tak nonartificiální, a to z hlediska koncepční přípravy i zdravotních
rizik plynoucich z přehnaného či nesprávného cvičení.

vzhledem k naznačenému, relativně úzce vymezenému tematickému záběru čerpala
diplomantka převážnou většinu informací ze základni encyklopedické literatury, webovl;ch
stránek jednotlivých skupin a interpretů a především z osobních rozhovorů s Milošem
Meierem. závérečný soupis zdrojů je proto poměmě strohý. I když bych v tomto seznamu
uvítal například též publicistický ohlas Meierova působení či metodickou literaturu,
nepovažuji to u takto zaměřené práce za zásadní problém, Navíc nepochybuji o tom, že pro
autorčino další studium na konzervatoři i pro jeji hudebni kariéru byla tato setkání nanejvýš
inspirativní.

Jazykovou stránku textu považuji obecně za spíše průměmou, zžroveň však mohu
s potěšením konstatovat, že oproti prvním verzím v tomto ohledu diplomantka mnohé
vylepšila.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicich dne 20. 1. 2020

podpis vedoucího práce

stupeň klasifikace: výbomě velmi dobře dobře nevyhověl